

## **CONVOCATÓRIA**

O Presidente do CBH-Santo Antônio, no uso de suas atribuições e de conformidade com o art. 19 do Regimento Interno, convoca todos os conselheiros, titulares e suplentes, para a 20ª Reunião Extraordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Santo Antônio-MG, a realizar-se no dia 19 de novembro de 2019, terça-feira, às 09h00, no Auditório do Parque do Intelecto, em Itabira/MG.

## **PAUTA:**

- 1. Abertura, credenciamento e verificação do quórum;
- 2. Execução do Hino Nacional Brasileiro;
- 3. Palavra do presidente do CBH-Santo Antônio, Sr. Filipe Generoso Gaeta;
- Comunicado dos Conselheiros;
- 5. Aprovação da ata da reunião do CBH Santo Antônio realizada em 11/09/2019;
- Encaminhamentos da Câmara Técnica Institucional e Legal (CTIL):
  - Discussão da DN nº38 Estabelece critérios e normas gerais para a tramitação dos processos de outorga de uso de recursos hídricos para empreendimentos de grande porte e com potencial poluidor no âmbito do CBH-Santo Antônio;
  - Discussão da DN nº39 Estabelece diretrizes para formação, extinção, organização e funcionamento de Câmaras Técnicas do CBH-Santo Antônio;
  - Discussão da DN nº40 Institui, em caráter permanente, a Câmara Técnica Institucional e Legal – CTIL do CBH-Santo Antônio;
  - Discussão da DN nº 41 Institui, em caráter permanente, a Câmara Técnica de Outorga e Cobrança – CTOC do CBH-Santo Antônio;
  - Discussão da DN nº 42 Institui, em caráter permanente, a Câmara Técnica de Planejamento e Projetos – CTPP do CBH-Santo Antônio.



- 7. Apresentação sobre cumprimento das condicionantes contidas na portaria 581/2010, Mina Serra do Sapo/Conceição do Mato Dentro-MG Anglo American
- 8. Apresentação do projeto Pró-Restaura desenvolvido na Bacia do Rio Doce (WRI-Brasil);
- 9. Aprovação do Plano de Trabalho e Calendário de reuniões para 2020;
- 10. Assuntos Gerais;
- 11. Encerramento.

Filipe Generoso Brandão Murta Gaeta

Soly 6. BM God

Presidente do CBH-Santo Antônio